記 者 席 配 付 資 料

令 和 ４ 年 ４ 月 ８ 日

総 務 部 人 事 課

小林 陵侑選手に対する県民栄誉賞の授与について

【要旨】

第 24回オリンピック冬季競技大会（北京五輪大会）男子個人ノーマルヒルにおいて、夏冬オリ

ンピックを通じて本県初となる個人種目での金メダルを獲得し、また、2021/2022 ＦＩＳスキー

ジャンプワールドカップにおいて、個人総合優勝に輝いた小林陵侑選手の栄誉を讃え、下記によ

り、２度目の県民栄誉賞を授与することとしますので、お知らせします。

１ 受賞者

  小林 陵侑 様

２ 受賞理由

 ・ 第 24 回オリンピック冬季競技大会（北京五輪大会）男子個人ノーマルヒルにおいて、夏冬

オリンピックを通じて本県初となる個人種目での金メダルを含め、個人で２個のメダルを獲

得した。

 ・ 2021/2022ＦＩＳスキージャンプワールドカップにおいて、３季ぶり２度目の個人総合優勝

に輝き、同一シーズンで２つのビックタイトル獲得という歴史的偉業を成し遂げた。

・ いわてスーパーキッズ発掘・育成事業の第１期生である小林選手の活躍は、本県の子ども

たちに大きな夢と希望を与えた。

 ・ 成績・実力もさることながら、日頃から郷土岩手に思いを寄せ、地元にエールを送るなど、

その姿は、県民に広く敬愛され、本県に大きな感動と明るい希望を与えたものであることか

ら、２度目の岩手県県民栄誉賞を贈り、その栄誉を讃えるもの。

３ 表彰日時及び場所（予定）

(１) 日時 令和４年５月５日（木・祝）12 時 00 分

(２) 場所 ホテルメトロポリタンニューウィング

【県民栄誉賞の概要】

１ 県民栄誉賞の目的

  広く県民に敬愛され、県民に明るい希望と活力を与えることに顕著な業績があったものについ

て、その栄誉を讃えることを目的とする。

２ 過去の受賞者

氏名又は団体名 受賞年月日 業   績

新日本製鉄株式会社

釜石製鉄所ラグビー部
昭 60.1.31

ラグビー日本選手権７連覇（昭 60.1.15）及び全国社

会人ラグビーフットボール大会７連覇（昭 60.1.6）

日蔭 暢年 昭 60.10.2 世界柔道選手権大会（昭 60.9.27）における２連覇

三ケ田 礼一 平 4.2.24
第16回オリンピック冬季競技大会ノルディック複合

（平4.2.18）団体優勝

盛岡商業高等学校

サッカー部
平 19.1.15

第 85 回全国高等学校サッカー選手権（平 19.1.8）優

勝

花巻東高等学校

硬式野球部
平 21.10.15

第81回選抜高等学校野球大会準優勝及び第91回全国

高等学校野球選手権大会ベスト４

岩清水 梓 平 23.8.8 ＦＩＦＡ女子ワールドカップドイツ 2011 優勝

小林 陵侑 令元.5.8
2018/2019ＦＩＳスキージャンプワールドカップ

個人総合優勝

【担当：給与人事担当課長 小野寺 内線 5065】